

# Biblioteka Warszawska



Od lewej: dr Andrzej Sołtan i Tomasz Kwiatkowski.

Tematem zebrania Komisji Historycznej TPW 28 maja 2010 roku były publikacje warszawianistyczne wydane w serii <Biblioteka Warszawska> przez Muzeum Historyczne m.st. Warszawy.

Na spotkanie Komisji przybył **dr ANDRZEJ SOŁTAN** dyrektor ds. merytorycznych Muzeum, inicjator i redaktor prowadzący tej serii.

Mieliśmy jednak i drugiego gościa - wiceprezesa Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego **TOMASZA KWIATKOWSKIEGO**, który wręczył Andrzejowi Sołtanowi niedawno wydany egzemplarz *„Pamiętnika Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego*.

W *Pamiętniku*.. podsumowany został Rok Chałubińskiego oraz symposium w Pałacu Staszica „W kręgu doktora Tytusa Chałubińskiego”, na którym dr Sołtan wygłosił referat „Warszawskie dynastie lekarskie: Groerowie”.

Warto przypomnieć, że Symposium zorganizowane zostało przez Instytut Historii Nauki PAN oraz Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, a wśród partnerów i głównych organizatorów znalazło się Muzeum Historyczne m. st. Warszawy oraz Towarzystwo Przyjaciół Warszawy.

Przewodnicząca Komisji Historycznej TPW Barbara Petrozolin-Skowrońska (i członek Komitetu Honorowego Roku, autorka książ-

ki o Tytusie Chałubińskim) opracowała program sympozjum, odpowiedzialna była również za jego realizację, oraz prowadziła wraz z prof. Andrzejem Paczkowskim to całodzienne sympozjum, w którym wystąpiło 19. tu referentów z całego kraju oraz z Austrii i Słowacji. Kilka osób z Komisji Historycznej TPW brało udział w sympozjum. Wręczenie dyrektorowi Sołtanowi egzemplarza „Pamiętnika Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego” skłoniło nas do przypomnienia tamtego wydarzenia oraz krótkiego podsumowania dorobku Roku Chałubińskiego

Wiceprezes PTT Tomasz Kwiatkowski podziękował zarówno Muzeum Historycznemu m. st. Warszawy jak i Towarzystwu Przyjaciół Warszawy za włączenie się w obchody Roku Chałubińskiego, przede wszystkim podziękował Przewodniczącej Komisji Historycznej TPW oraz Dyrektorowi Sołtanowi.

\*\*\*

Następna część spotkania należała już do Dyrektora Andrzeja Sołtana, który ma wielki dar zajmującego przekazywania ważnych informacji. Zaczął od obecnej sytuacji Muzeum – które niestety musi zostać zamknięte na czas remontu. Prowadzona już rewitalizacja piwnic uniemożliwiła normalne funkcjonowanie placówki. Muzeum musiało wynająć magazyny, do których wywieziono zawartość ekspozycji z 60 sal. Remont ma trwać do końca roku 2010.

Następnie dyrektor Sołtan przypomniał historię narodzin <Biblioteki Warszawskiej>. Wszystko zaczęło się od odnalezienia dzienników prezydenta Warszawy Sokratesa Starynkiewicza. Dr Sołtan otrzymał je od krewnej prezydenta. W 2003 r. fragmenty dzienników zostały zamieszczone w <Rocznikach Warszawskich>. Obecna na promocji Dyrektor Biura Kultury w Urzędzie Miasta, Małgorzata Naimska zainteresowała się pomysłem dr Sołtana, stworzenia nowej serii warsawianistycznej.



**Dr Andrzej Sołtan prezentuje najnowszą książkę Biblioteki Warszawskiej: „Rozważania o przyszłości Warszawy” autorstwa Stanisława Wyganowskiego i Lecha Królikowskiego.**



**Od lewej siedzą: Barbara Petrozolin-Skowrońska i Tomasz Kwiatkowski.**



**Tadeusz Burchacki, Janina Domińska i Witold Straus podczas spotkania.**

Dzięki tej inicjatywie po blisko dwudziestoletnim borykaniu się z trudnościami w wydawaniu książek o Warszawie nastąpił przełom, który zaowocował wydaniem dziesięciu tomów. <Biblioteka...> nawiązuje do zakończonej już serii wydawniczej PIW *Biblioteka Syrenki*, liczącej około stu pozycji o Warszawie, napisanych przystępnym językiem i cieszących się szerokim zainteresowaniem.<sup>1</sup>

Najnowszy tom <Biblioteki...> to *Rozważania o przyszłości Warszawy* Stanisława Wyganowskiego i Lecha Królikowskiego, który właśnie się ukazał i którego promocję zapowiedział dr Sołtan na środę 16 czerwca 2010, w Bibliotece na Koszykowej.

### **Wcześniej w Bibliotece Warszawskiej ukazały się następujące pozycje:**

Sokrates Starynkiewicz. *Dziennik 1887-1897*. Warszawa 2005.

Juliusz Wiktor Gomulicki. *Warszawa wieloraka 1794-1944*. Warszawa 2005.

Kludia Kowalczyk. *Księgarstwo warszawskie w drugiej połowie XIX wieku*. Warszawa 2006.

Krystyna Machlehd. *Saga urlichowsko-machlejdowska*. Warszawa 2006.



**Wspólne zdjęcie z gośćmi. Od lewej siedzą: Alicja Lutostańska, Tadeusz Burchacki, Janina Dominowska, Marzena Grochowska. Stoją: Tomasz Kwiatkowski, Halina Niemiec, Julia Wyczółkowski, Andrzej Sołtan i Witold Straus. Zdjęcie wykonała Barbara Petrozolin-Skowrońska.**

<sup>1</sup> Dodatek do „Rzeczpospolitej” z 5.11.2005 r.



Praca zbiorowa. *Szkoła na Wiejskiej*. Warszawa 2007.

*Varsaviana w kalendarzach warszawskich 1795-1939*. Warszawa 2008.

Lech Królikowski. *Szkolnictwo dawnej Warszawy od połowy XVII wieku do wybuchu drugiej wojny światowej*. Warszawa 2008.

Maciej Nowakowski. *Długa urbanistyczna nowela*. Warszawa 2009.

Wiesław Budzyński - *Śladami Baczyńskiego*. Warszawa 2009.

W następnej części spotkania Dyrektor Sołtan obszernie omówił plany <Biblioteki Warszawskiej>. Na swoją kolej czeka obfita teka interesujących propozycji, których szybkie wydanie drukiem uzależnione jest jednak – wobec braku sponsorów – od możliwości finansowych Muzeum Historycznego m.st. Warszawy



Tekst i zdjęcia:  
Barbara Petrozolin-Skowrońska i Halina Niemiec